fast gleichatmendes Verhalten dem ganzen Leben gegenüber beschlossen ist, andererseits die größte Freude aus dem täglichen Für- und Nebeneinanderleben. Was könnte denn ein solches Leben vermissen, um noch glücklicher zu sein? Ihm, das erfüllt ist von so vielen und so großen Freuden, muß sogar die Laune des Schicksals weichen. Wenn aber die Freude an solchen inneren Gütern die Glückseligkeit ist, und wenn alle Weisen diese Freude genießen, dann muß man zugestehen, daß sie alle glücklich sind.»

Zweieinhalb Jahre nachdem Cicero dieses abgeklärte, dankbare Bekenntnis, in dem alle Unruhe seiner Kämpfe überwunden ist, vorgetragen hatte, ist er ermordet worden. Seit seiner Jugend, in der er die Schrecken eines dem Blutrausch verfallenen Bürgerkrieges hatte miterleben müssen, war ihm so vieles begegnet und hatte er auch aus der Geschichte so vieles lernen können, daß er bei der Unsicherheit aller Verhältnisse wohl immer mit einem gewaltsamen Tod gerechnet hat. Die Zeit bis zu seinem Ende hat er in angestrenzter Arbeit verbracht – sein philosophisches Werk mit neuen ergiebigen Schriften bereichernd und nach der Beseitigung des Diktators auch dem Staate wieder mit dem Worte dienend. Gestorben ist er als Opfer seines Römersinnes, klaglos und in der letzten Stunde so tapfer wie die Ungebeugten, deren Beispiele ihm gegenwärtig waren – er selbst ein Philosoph auch hier, da er der Welt den für die Freiheit geschuldeten Preis entrichtete.

BELEGE

Zu S. 1. Grundsatz, nur in der Verteidigung aufzutreten: *divin. in Caecil. 4f. tuli graviter et acerbe, iudices, in eum me locum adduci, ut aut eos homines spes falleret qui opem a me atque auxilium petissent, aut ego, qui me ad defendendos homines ab ineunte adulescentia dedissem, tempore atque officio coactus ad accusandum traducerer. ... (5) adductus sum, iudices, officio, fide, misericordia, multorum bonorum exemplo, vetere consuetudine institutisque maiorum, ut onus huius laboris atque officii ... mihi suscipiendum putarem. quo in negotio tamen illa me res ... consolatur, quod haec quae videtur esse accusatio mea non potius accusatio quam defensio est existimanda. defendo enim multos mortales, multas civitates, provinciam Siciliam totam. quamobrem, quia mihi unus est accusandus, prope modum manere in instituto meo videor et non omnino a defendendis hominibus sublevandisque discedere. off. 2, 49ff. ... etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est ... (50) sed hoc quidem non est saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa ... aut ulciscendi gratia ... aut patrocinii, ut nos pro Siculis ... (51) maxime autem et gloria paritur et gratia defensionibus, eoque maior, si quando accidit ut ei subveniatur qui potentis alicuius opibus circumveniri urgerique videatur, ut nos et saepe alias et adulescentes contra L. Sullae dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fecimus. Cluent. 157 is vitae meae status est, ut omnis mihi cura et opera posita sit in hominum periculis defendendis. Phil. 7, 7 omne enim curriculum industriae nostrae in foro, in curia, in amicorum periculis propulsandis elaboratum est; hinc honores amplissimos, hinc <non>¹ mediocres opes, hinc dignitatem, si quam habemus, consecuti sumus. Planc. 84 nam quod in eo me reprehendisti, quod nimium multos defenderem, utinam et tu, qui potes, et ceteri, qui defugiunt, vellent me labore hoc levare. sed fit vestra diligentia, qui causis ponderandis omnes fere repudiatis, ut ad nos pleraeque confluant, qui miseris et laborantibus negare nihil possumus. Tusc. 1, 1 nennt Cicero im Rückblick auf sein Leben außer den senatoria munera nur die defensionum labores. Das Besondere ist, daß Cicero das Verteidigen für sich zum Grundsatz erhoben hat (Mus. Helv. 4 [1947] 155*